
ROMÂNIA                                                                                                        
JUDEŢUL VRANCEA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA                                                  
 
 
                                                               HOTĂRÎREA NR. 43 
                                                                    DIN 30.12.2013    
   
PRIVIND APROBAREA CONTRACTULUI DE VOLUNTARIAT PRIVIND PRESTAREA DE 
ACTIVITĂŢI IN DOMENIUL SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ PE TERITORIUL COMUNEI 
SIHLEA , JUDEŢUL VRANCEA  
 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA , JUDEŢUL VRANCEA , ÎNTRUNIT ÎN 
SEDINŢĂ ORDINARĂ  ,  
 
-avînd in vedere expunerea de motive la proiectul de hotărîre iniţiat de primarul comunei Sihlea 
, judeţul Vrancea , pentru aprobarea contractului de voluntariat privind prestarea de activităţi 
în domeniul situaţiilor de urgenţă pe teritoriul comunei Sihlea, judeţul Vrancea; 
-avînd in vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Sihlea, judeţul Vrancea, privind proiectul de hotărîre  pentru 
aprobarea contractului de voluntariat privind prestarea de activitaţi in domeniul situaţiilor de 
urgenţă pe teritoriul comunei Sihlea, judeţul Vrancea  ; 
-avînd in vedere avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea , judeţul 
Vrancea, privind proiectul de hotarîre pentru aprobarea contractului de voluntariat privind 
prestarea de activităţi in domeniul situaţiilor de urgenţă pe teritoriul comunei Sihlea, judeţul 
Vrancea  ; 
-în temeiul art. 2 , alin. 1  , alin. 2 , alin. 3 , art. 4 , alin. 1 , lit. “ a – f “  , alin. 2 , lit. “ a-b “ , art. 5 
, alin. 1 , alin. 2 , alin. 3 , alin. 4 , alin. 5 , alin. 6 , art. 7 , lit. “ a –q” , art. 8 , alin. 1 , lit. “ a –l “  
din Hotărîrea Guvernului României nr. 1579 / 2005 pentru aprobarea Statutului personalului 
voluntar din Serviciile de urgenţă voluntare , cu modificările si completările ulterioare; 
-în conformitate cu art. 12 , alin. 1 din Ordinul nr. 718 / 2005 pentru aprobarea criteriilor de 
performanţă privind structura organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare pentru situaţii de 
urgentă , cu modificările si completările ulterioare ;  
-în baza art. 25 , lit. “ a “  din Legea nr. 481 / 2004 privind protecţia civilă , cu modificările şi 
completările ulterioare;   
-în temeiul art. 36 , alin. 2 , lit. “ d “   , alin. 6  , lit. “ a “ , pct. 8 ,  art. 45  , alin.1  , art. 115 , alin. 
1  , lit. «  b «   din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată  , 
modificată şi completată   ;  
 
HOTĂRĂŞTE :  
 
ART. 1 Se aproba contractul de voluntariat privind prestarea de activitaţi în domeniul situaţiilor 
de urgenţă pe teritoriul comunei Sihlea, judeţul Vrancea, anexă la prezenta hotărîre.  
 
ART. 2 Prevederile prezentei hotărîri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea ,Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Sihlea, Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea prin grija 
secretarului comunei Sihlea , judeţul Vrancea  .  
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                           CONTRASEMNEAZA 

                                                                              SECRETARUL COMUNEI SIHLEA 

        BARBU ŞTEFAN                                                    MODREANU RADU 


